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REPlTBl.IM E Koso\"i·-s - PEIIYli.llJlKA KOCOnO - REPlTIH.I(' OF KOSO\'O 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY,U 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 18 korrik 2012 
Nr.ref.: RK/283/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI117/11 

Parashtrues 

Ridvan Hoxha 

Vleresim i kushtetutshmerise te Vendimit te Kuvendit Komunal ne Prizren nr. 
01/011-4539 te 18 qershorit 2009 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Ridvan Hoxha, keshilltar ne Kuvendin Komunal te 
Prizrenit (ne tekstin e metejme: KK Prizren). 
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Vendimi i kon tes tuar 

2. 	 Kontestohet vendimi i KK-se Prizren nr. 01/011-4539 te 18 qershorit 2009, me te cilin 
lejohet " ... dhenia e prones se komunes per shfrytezim- pa kompensim, toka bujqesore 
me siperfaqe prej 5-6 hektaresh, e cila gjindet ne rrugen lokale per ne fshann Nashec, 
e evidentuar si prone shoqerore e KK Prizren, per ndernmin e kompleksit shkollor nga 
ana e qendres edukanve-arsimore "Gulistan". 

Objek ti i <;esh tjes 

3. 	 Objekti i c;eshtjes eshte vendimi i KK Prizren nr. 01/011-4539 te 18 qershorit 2009, me 
te cilin toka e komunes i eshte dhene ne shfrytezim pa kompensim, e me te cilen sipas 
pohimeve te parashtruesit jane shkelur nenet 3, 24, 46 dhe 52 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves. 

Bazajuridi ke 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 16 dhjetorit 2008 (ne 
tekstin e metejme:Ligji) dhe Rregullin 56 paragrafi 2 i Rregullores se Punes. 

P rocedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses me 18 gusht 2011 ka parashtruar kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tesktin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me Vendimin (nr. GJR.117/11 te 23 gushtit 2011) e Kryetarit, gjyqtarja Iliriana Islami 
eshte caktuar Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, me Vendi min nr. KSH.117/11 te 
Kryetarit, eshte caktuar Kolegji Shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan 
(kryesues), Almiro Rodriguez dhe Ivan Cukalovic. 

7. 	 Me Vendim te Kryetarit (nr. GJR. 117/11 te 2 korrikut 2012), gjyqtari Altay Suroy u 
emerua gjyqtar raportues ne vend te gjyqtares Iliriana Islami se ciles me 26 qershor 
2012 i perfundoi mandati ne poziten gjyqtar i Gjykates Kushtetuese. 

8. 	 Me 11 korrik 2012, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Altay Suroy, Kolegji Shqyrtues 
i perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan 
Cukalovic i paraqiti Gjykates ne perberje te plote rekomandimin per papranueshmerine 
e kerkeses. 

Pe rmbledhja e fak teve 

9. 	 KK Prizren, pas shqyrtimit te kerkeses per dhenie te prones komunale ne shfrytezim, te 
parashtruar nga ana e qendres edukative-arsimore "Gulistan", per dhenien e prones 
komunale ne shfrytezim, ne seancen e mbajtur me 18 qershor 2009, ka miratuar 
VENDIMIN nr. 01/011-4539 te 18 qershorit 2009 per dhenien e prones komunale ne 
shfrytezim te perhershem me te cilin: 

I. 	 LEJOHET dhenia ne shfrytezim - pa kompensim e prones komunale, te tokes 
bujqesore me siperfaqe prej 5-6 hektaresh, qe gjendet ne rrugen lokale per ne 
fshann Nashec, e evidentuar si prone shoqerore e KK Prizren, per ndernmin e 
kompleks it shkollor nga ana e qendres edukanve-arsimore "Gulistan". 
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II. A UTORIZOHET Kryetarin e Komunes se Prizrenit qe permes organeve komunale 
(Drejtorise se Administrates - Sektori per c;eshtje pronesore-juridike dhe 
Avokatures Publike-Komunale) qe ne procedure te vec;ante, pas bisedimeve me 
Institucionin qe specifikohen ne piken I te dispozitivit te ketij vendimi, qe ne 
pajtim me ligjet ne juqi, sa iperket koheygjatjes, menyres se shjrytezimit dhe 
kushtet e tjera, te marre aktvendimin per bartjen e te drejtes se shfrytezimit pa 
kompenzim te pjeses se prones sepaluajtshme nga KK Prizren ne dobi te qendres 
edukative-arsimore "Gu/istan" per periudhen kohore qe lejohet me ligjet ne juqi 
te cilat rregullojne kete ceshtje, me qellim te ndertimit te kompleksit te ri 
shkollor me infrasrukturen percjellese. 

10. 	 Per zbatimin e ketij vendimi te Kuvendit te Komunes se Prizrenit 01/011-4539 te 18 
qershorit 2009, per dhenien e prones komunale per shfrytezim te perhershem, kryetari 
i komunes, sipas detyres zyrtare (ex officio) ne proceduren e marrjes se tokes 
ndertimore nga ana e shfrytezuesit te tanishem, ne perputhje me nenin 17 dhe 25 te 
Ligjit per token ndertimore ("Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves"nr. 44/80), 
njesia 128.2 (d) dhe neni 82 i Ligjit per Proceduren Administrative nxori 
AK1VENDIMIN Nr.01-370 te 24 nentorit 2010, me te cilin: 

I. MERRET toka e regjistruar ne emer te Organizates Punuese te pyjeve "Sharri"­
OPB Ekonomia e Pyjeve, dhe bartet ne pronesi te Komunes se Prizrenit, ku siperfaqja e 
asaj pjese te prones se paluajtshme 50300 ll12 e regjistruar si ngaster kadastrale ne 
vendin e quajtur "Boka-Boka" me nje siperfaqe te pergjithshme prej 474434 ll12, 

siperfaqe e regjistruar ne certifikaten per te drejtat e paluajtshme nr. 553, ZK 
Korishx". 

11. 	 Me 9 shkurt 2011, ne Prizren eshte lidhur marreveshje per kushtet e shfrytezimit te 
prones se paluajtshme mes kryetarit te komunes se Prizrenit z. Ramadan Muja dhe 
shfrytezuesit QEA "Gulistan" ku ne nenin 1 te kontrates vertetohet si ne vijim: 

"Ngastra kadastrale me nr. 800/2 prej 50300m2 e ZK Korishe, prone e KK Prizren, i 
jepet ne shfrytezim QEA "Gulistan", ne perputhje me vendimin e KK Prizrennr. 01/011­
4539 te 18 qershorit 2009 ne periudhe kohore prej 40 vjetesh, duke u bazuar ne Ligjin 
per dhenien ne shjrytezim dhe kembim te prones se paluajtshme te Komunes nr.03/L­
226 te 28.10.201, ndersa Komuna e Prizrenit roan te drejten e pronesise, deri ne ndonje 
ndryshim eventual ne ligjet dhe ne aktet tjera juridike te Republikes se Kosoves, qe 
rregullojne kete lemi". 

12. 	 Perveq kontrates se lartepermendur, Drejtoria per Urbanizem dhe Planifikim 
Hapesinor - KK Prizren si (qiradhenes) i N.T.P. "Kamila"-SH.P.K. -(nr. Fiskal -
600108741)-si (qiramarres) per 10 vjet (10+ 10) me mundesi vazhdimi)" , ne Prizren 
me 15 prill 2011, kane lidhur kontraten nr. 04-353 per shfrytezimin e tokes komunale 
dhe percaktimin e qirase per ndertimin e objektit - te fabrikes se <;okollades. 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses ceshtjen e ligjshmerise te ketyre vendimeve, aktvendimeve dhe 
kontratave te lartepermendura eshte perpjekur ta veje ne rendin e dites te seances se 
XIII te KK-se se Prizrenit e cila eshte mbajtur me 16 qershor 2011, mirepo kete 
kryesuesi i Kuvendit nuk ia ka lejuar sepse rendi i dites per seancen e XlII-te te KK 
Prizren ishte caktuar paraprakisht. 

14. 	 Me 1 korrik 2011, parashtruesi i kerkeses ka parashtrar nje ankese ne Ministrine e 
Administrrimit te Pushtetit Lokal duke paraqitur Ministrine si organ pergjegjes per 
mbikeqyrje administrative te punes se pushtetit lokal, per parregullsite me rastin e 
nxjerrjes se vendimeve, aktvendimeve dhe kontratave te lartepermendura. 
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15. 	 Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal ne pergjigjen ndaj ankeses nr. 463-576 te 
13 korrikut 2011 ne baze te nenit 81.4 te Ligjit per Pushtetin Lokal nr. 03/L-040, Ligji 
per dhenjen ne shfrytezim dhe zevendesim te prones se paluajtshme te Komunes nr. 
03/L-040, dhe pas shqyrtimit te pretendimeve ne ankese dhe te deshmive te 
paraqitura, eshte konstatuar si ne vijim: 

"Dhenja e prones se komunes ne shfrytezim D.T.P. "Kamila d.o.o." dhe kompanise QEA 
"Gulistan" eshte ne kundershtim me dispozitat e nenit 5 paragraji 2 dhe 3 te Ligjit nr. 
03/L-226 per dhenien ne shJrytezim dhe kembimin e prones se paluajtshme te 
Komunes, te cilet percaktojne se, Kuvendi i Komunes ka te drejte per te dhene ne 
shfrytezim pronen e paluajtshme te Komunes ne periudhe prej dhjete (10) vjetesh, ne 
pajtim me kriteret e percaktuara ne Ligjin per prokurim publik, dhe ne periudhe me te 
gjate se dhjete (10) vjete, por jo me shume se katerdhjete (40) vjete pas permbushjes se 
kriterit te percaktuar me Ligj per prokurim dhe pas dhenjes se aprovimit nga ana e 
Ministrise se Financave dhe aprovimit paraprak nga ana e Ministrise se Ambientit dhe 
Planifikimit Hapesinor dhe te Ministrise se Tregtise dhe Industrise". 

"Ne baze te asaj qe eshte permendur me larte dhe me qellim te zbatimit te Ligjit per 
Pushtet Lokal, Ministria per Administrate te Pushtetit Lokal kerkon nga organet 
komunale, perkatesisht nga Kryetari i Kuvendit te komunes se Prizrenit, te ndermarre 
hapa konkrete ne menyre qe dhenia e prones se paluajtshme te Komunes nga ana e 
Kuvendit te Komunes, te behet me respektimin e dispozitave te Ligjit nr. 03/L-226 per 
dhenien ne shfytezim dhe kembimin e prones se paluajtshme te Komunes." 

Pretendimet e parashtruesit 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses konsideron se Kuvendi i Komunes ne Prizren me marrjen e 
vendimeve, aktvendimeve dhe kontratave te lartepermendura ka shkelur nenin 3 ( 
Barazia para Ligjit) , 24 (Barazia para Ligjit), 46 (Mbrojtja e Prones), dhe 52 
(Pergjegjesia per Mjedisin jetesor) te Kushetetutes se Republikes se Kosoves. 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkese per: 

"Vertetimin e shkeljes se dispozitave ligjore me vendimet arbitrare te Kryetarit te KK 
Prizren, Ramadan Muja, si pergjegjes kryesor ne Kuvendin e Komunes se Prizrenit dhe 
Kryesuesit Nijazi Kryeziu dhe PRISHJEN e ketyre vendimeve joligjore dhe kontratave 
te lidhura ne baze te ketyre vendimeve, me te cilat do te arrihej qellimi kryesor, qe 
veprimi i Kuvendit te Komunes ne Prizren te bazohet ne Kushtetute dhe ne ligjet ne juqi 
te Republikes se Kosoves". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses thekson se nenet 3 (Barazia para Ligjit), 24 ( Barazia para 
Ligjit), 46 (Mbrojtja e Prones) dhe 52 (Pergjegjesia per Mjedisin Jetesor) te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves jane baze per kerkesen e tij. 

19. 	 Kushtet e pranueshmerise jane te parapara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej 
me Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe Rregulloren e Punes. 

20. 	 Nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes ne kornizen juridike te kritereve te 
pranueshmerise se kerkeses nga individet, parashohin 

,,1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 
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(. .. ) 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

21. 	 Ne kete rast konkret, parashtruesi ka kerkuar nga Gjykata Kushtetuese vleresimin e 
kushtetutshmerise se " vendimit te Kuvendit te Komunes se Prizrenit nr. 01/011-4539 
te 18 qershorit 2009, me te cilin lejohet " ... dhenia e prones se komunes ne shfrytezim­
pa kompenzim , te tokes bujqesore me siperfaqe prej 5-6 hektaresh, e cila gjindet ne 
rrugen lokale per ne fshatin Nashec, e regjistruar si prone shoqerore e KK Prizren, per 
ndertimin e kompleksit shkollor nga ana e qendres edukative-arsimore "Gulistan". 
Gjithashtu edhe vleresimin e kushtetutshmerise se kontrates qe eshte lidhur si 
rrjedhoje e ketij vendimi, duke kerkuar nga Gjykata Kushtetuese; ,,ANUUMIN e ketij 
vendimi joligjor dhe kontrates se lidhur ne baze te ketij vendimi". 

22. 	 Kerkesa e tille per anulimin e vendimit te Kuvendit te Komunes ne Prizren nr. 01/011­
4539 te 18 qershorit 2009 dhe te kontrates se lidhur ne baze te ketij vendimit per te 
mbrojtur interesat e te gjithe qytetareve te Komunes se Prizrenit tregon se parashtruesi 
e konteston ne abstrakt vendimin e cekur dhe kontratat. Nese ky eshte qellimi 
parashtruesi te kerkeses, si individ, ai nuk mund te konsiderohet si pale e autorizuar. 

23. 	 Ne fakt, parashtruesi i kerkeses i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes si baze juridike 
per parashtrimin e kerkeses se tij. Perveq kesaj, parashtruesi nuk ka paraqitur 
argumente me te cilat do te deshmonte se ai eshte viktime e drejteperdrejte nga 
miratimi i ketij vendimi dhe te kontratave te lidhura ne baze te ketij vendimi. 

24. 	 Vetem individet, ashtu siC; parashikohet ne menyre eksplicite ne nenin 113.2 deri 113.6 
te Kushtetutes, jane pale e autorizuar qe t'i drejtohen Gjykates per c;eshtjet e vleresimit 
abstrakt te kushtetutshmerise. 

25. 	 Perveq kesaj, sistemi kushtetues-juridik i Kosoves nuk parasheh "actio popularis", i cili 
eshte modalitet i ankesave individuale qe mundeson C;do individi, i cili perpiqet te 
mbroje interesin publik dhe rendin kushtetues, qe t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese 
me rastin e shkeljeve te tilla edhe pse nuk ka statusin e viktimes. 

26. 	 Sipas kesaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar 
qe te kontestoje kushtetutshmerine e vendimeve te Kuvendit te Komunes dhe kontrates 
se lidhur ne baze te ketij vendimi ne abstrakt dhe prandaj kjo kerkese duhet te shpallet 
e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, nenet 46, 47 dhe 48 te Ligjit dhe rregullin 
36 C1a) dhe C3c) te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese e Kosoves ne seancen e 
mbajtur me 11 korrik 2012, njezeri 

VENDOSI 

1. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

I 
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etari i Gjykates Kushtetuese 


